AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Câmara de Vereadores de Encruzilhada do Sul, torna público a realização de dispensa de
licitação  para  contratação  de  empresa  especializada  em rastreamento  e  monitoramento
veícular, conforme termo de referência em anexo.

Critério de Julgamento: menor preço global

DAS ESPECIFICAÇÕES DAS PROPOSTAS: As propostas pelo fornecedor deverão
conter obrigatoriamente:

1: Nome da Empresa;
2: CNPJ;
3: Descrição do item conforme o termo de referência;
4: Valor unitário por item;
5: Valor total por item;
6: Validade da proposta:
7: Carimbo da Empresa ou papel timbrado

PAGAMENTO: O pagamento será à vista, mediante transferência bancária em até 5 dias

úteis após a emissão da nota fiscal.

Prazo para apresentação das propostas 03 dias a contar da publicação deste aviso.

Praça Dr. Ozy Teixeira, 118 – Centro – Encruzilhada do Sul / RS – CEP: 96610-000.
Fone/Fax: (51) 3733.1179 / Fones: (51) 3733.1644 / (51) 3733.3639

TERMO DE REFERÊNCIA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

RASTREAMENTO E MONITORAMENTO DE VEÍCULO AUTOMOTOR. OBJETO:

Contratação  de  empresa  especializada  em  serviços  de  rastreamento  e  monitoramento

veicular. MODALIDADE: Dispensa de Licitação em razão do valor. JUSTIFICATIVA: A

contratação de empresa para a  prestação de serviços  de rastreamento  e  monitoramento

veicular  está  fundamentada  na  necessidade  de  uma  melhor  gestão,  controle  e

sistematização do uso do veículo oficial da Câmara de Vereadores de Encruzilhada do Sul.

Além disso, a contratação de tal  objeto visa suprir  a necessidade de um controle mais

efetivo das rotas realizadas durante as atividades do órgão do Poder Legislativo,  como

também auxiliar  na  identificação  e  prevenção  de  roubos,  furtos,  acidentes,  infrações  e

multas de trânsitos, bem como outros eventos que possam acarretar perdas e/ou danos ao

erário, de outra feita, o objeto em questão destinará também em um melhor controle custos

dentro  do  conceito  de  convergência  de  rastreamento/localização,  aumentando  assim  a

produtividade,  a eficiência,  a economicidade e principalmente a fiscalização do veículo

oficial do Poder Legislativo. TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL ENTREGA: A empresa

vencedora fornecerá o equipamento necessáarionegociando os detalhes diretamente com a

direção da Casa Legislativa,  sendo que eventuais  despesas de frete serão por conta do

fornecedor.  ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE 1 - Instalação de módulo

rastreador pela contratada, em forma de comodato, para viabilizar a prestação dos serviços

de rastreamento e monitoramento do veículo Renault 1 Unidade Praça Dr. Ozy Teixeira,

118 – Centro – Encruzilhada do Sul / RS – CEP: 96610-000. Fone/Fax: (51) 3733.1179 /

Fones: (51) 3733.1644 / (51) 3733.3639 Captur, placas IZJ7i12, de propriedade da Câmara

de Vereadores de Encruzilhada do Sul. - O equipamento citado deverá ter a função de

rastrear a localização do veículo em tempo real, através da tecnologia GPS/GPRS, com

opção  de  bloqueio  imediato  e  serviço  de  recuperação  de  veículos.  -  Os  serviços  de

rastreamento e monitoramento do veículo equipado com o dispositivo descrito na cláusula

primeira serão prestados 24 horas por dia, 7 dias por semana, em todo o território nacional.

DAS  ESPECIFICAÇÕES  DAS  PROPOSTAS:  As  propostas  pelo  fornecedor  deverão

conter obrigatoriamente: 1: Nome da Empresa; 2: CNPJ; 3: Descrição do item

conforme  o  termo  de  referência  ;  4:  Valor  unitário;  5:  Valor  global;  6:  Validade  da

proposta:  7:  Carimbo. PAGAMENTO: O pagamento será mensal, mediante emissão da

respectiva nota fiscal, com vencimento no último dia útil de cada mês. Praça Dr.

Praça Dr. Ozy Teixeira, 118 – Centro – Encruzilhada do Sul / RS – CEP: 96610-000.
Fone/Fax: (51) 3733.1179 / Fones: (51) 3733.1644 / (51) 3733.3639

Ozy Teixeira, 118 – Centro – Encruzilhada do Sul / RS – CEP: 96610-000. Fone/Fax: (51)

3733.1179 / Fones: (51) 3733.1644

Praça Dr. Ozy Teixeira, 118 – Centro – Encruzilhada do Sul / RS – CEP: 96610-000.
Fone/Fax: (51) 3733.1179 / Fones: (51) 3733.1644 / (51) 3733.3639